(Documento sem assinatura digital
Disponibilização: 10 de novembro de 2015

Publicação: 11 de novembro de 2015)

AVISO Nº 60/CGJ/2015

Avisa sobre alteração do cronograma de implantação do
sistema “Processo Judicial Eletrônico - PJe” nas comarcas de
entrância especial, disposto no Aviso da Corregedoria-Geral de
Justiça nº 54, de 14 de setembro de 2015.

O CORREGEDOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DE MINAS GERAIS, no uso das atribuições que
lhe conferem os incisos I e XIV do art. 32 do Regimento Interno do Tribunal de Justiça do Estado de
Minas Gerais, aprovado pela Resolução do Tribunal Pleno nº 3, de 26 de julho de 2012;

CONSIDERANDO que o Aviso da Corregedoria-Geral de Justiça nº 3, de 26 de janeiro de 2015, informa
sobre a implantação do Sistema “Processo Judicial Eletrônico - PJe” nas comarcas de entrância especial;

CONSIDERANDO que o Aviso da Corregedoria-Geral de Justiça nº 30, de 29 de abril de 2015, altera o
cronograma de implantação do sistema “Processo Judicial Eletrônico - PJe” nas comarcas de entrância
especial, disposto no Aviso da CGJ nº 3, de 2015;

CONSIDERANDO que o Aviso da Corregedoria-Geral de Justiça nº 36, de 10 de junho de 2015, altera o
cronograma de implantação do sistema “Processo Judicial Eletrônico - PJe” nas comarcas de entrância
especial, disposto no Aviso da CGJ nº 30, de 2015;

CONSIDERANDO que o Aviso da Corregedoria-Geral de Justiça nº 54, de 14 de setembro de 2015, altera
o cronograma de implantação do sistema “Processo Judicial Eletrônico - PJe” nas comarcas de entrância
especial, disposto no Aviso da CGJ nº 36, de 2015;

CONSIDERANDO a Portaria Conjunta da Presidência nº 411, de 20 de maio de 2015, que regulamenta o
Sistema "Processo Judicial Eletrônico - PJe", no âmbito da justiça comum de primeira instância do Estado
de Minas Gerais;

CONSIDERANDO, por fim, o que ficou consignado nos autos nº 2011/53036 - SEPAC,

AVISA aos magistrados, aos servidores, aos advogados públicos e privados, aos representantes do
Ministério Público, aos Defensores Públicos e aos demais interessados que foram promovidas alterações
no cronograma de implantação do Sistema “Processo Judicial Eletrônico - PJe “, nas seguintes comarcas:

1) Itabira: alterada a data da entrada em produção do Sistema do dia 14/3/2016 para o dia 29/2/2016;

2) Uberaba: alterada a data da entrada em produção do Sistema do dia 14/3/2016 para o dia 29/2/2016;

2) Uberlândia: alterada a data da entrada em produção do Sistema do dia 4/4/2016 para o dia 28/3/2016.

AVISA, por fim, que o cronograma de implantação do sistema “Processo Judicial Eletrônico - PJe “ nas
comarcas de entrância especial, informado pelo Aviso da Corregedoria-Geral de Justiça nº 54, de 14 de
setembro de 2015, fica alterado para adequação da alteração introduzida por este Aviso, mantidas as
demais datas de entrada em produção do Sistema nas demais Comarcas, conforme disposto abaixo:

Comarcas Órgãos julgadores
Data de entrada
em produção do

sistema

Ibirité  1ª e 2ª Varas Cíveis 30/3/2015

Santa Luzia  1ª, 2ª, 3ª e 4ª Varas Cíveis 30/3/2015

Ribeirão das Neves
 1ª e 2ª Varas Cíveis

 Vara de Família e Sucessões
22/4/2015

Vespasiano  1ª e 2ª Varas Cíveis 22/4/2015

Conselheiro Lafaiete  1ª, 2ª, 3ª e 4ª Varas Cíveis 1º/6/2015

Sete Lagoas

 1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis

 1ª e 2ª Varas de Família e Sucessões

 Vara da Fazenda Pública e Autarquias

1º/6/2015

Comarcas Órgãos julgadores
Data de entrada
em produção do

sistema

Barbacena
 1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis

 Vara de Família e Cível da Infância e da Juventude
6/7/2015

São João Del Rei
 1ª e 2ª Varas Cíveis

 Vara de Família e Sucessões
6/7/2015

Ubá
 1ª e 2ª Varas Cíveis

 Vara de Família, Sucessões e Ausência e Cartas Precatórias Cíveis e
Criminais

6/7/2015

Juiz de Fora

 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª e 8ª Varas Cíveis

 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Varas de Família

 Vara de Sucessões, Empresarial e de Registros Públicos

 Vara da Fazenda Pública e Autarquias Estaduais

 1ª e 2ª Varas da Fazenda Pública e Autarquias Municipais

3/8/2015

Manhuaçu

 1ª e 2ª Varas Cíveis

 1ª Vara Criminal, da Infância e Juventude e de Execuções Fiscais

 2ª Vara Criminal, de Execuções Penais e de Cartas Precatórias Cíveis

3/8/2015

Divinópolis

 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas Cíveis

 1ª e 2ª Varas de Família e Sucessões

 Vara da Fazenda Pública e Autarquias

31/8/2015

Montes Claros

 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas Cíveis

 1ª e 2ª Varas de Família

 1ª e 2ª Varas Empresarial e de Fazenda Pública

31/8/2015

Poços de Caldas  1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas Cíveis 28/9/2015

Pouso Alegre
 1ª, 2ª, 3ª e 4ª Varas Cíveis

 3ª Vara Criminal e de Precatórias Cíveis e Criminais
28/9/2015

Varginha

 1ª, 2ª e 3ª Varas Cíveis

 Vara de Família e Sucessões

 Vara da Fazenda Pública

28/9/2015

Coronel Fabriciano
 1ª e 2ª Varas Cíveis

 Vara de Fazenda Pública e de Precatórias Cíveis e Criminais
3/11/2015

Timóteo  1ª e 2ª Varas Cíveis 3/11/2015

Ipatinga

 1ª e 2ª Varas Cíveis

 1ª e 2ª Varas de Família e Sucessões

 Vara da Fazenda Pública e Autarquias

 Vara da Infância e da Juventude e de Cartas Precatórias Cíveis

3/11/2015

Patos de Minas

 1ª e 2ª Varas Cíveis

 Vara de Família e Sucessões

 Vara de Execuções Criminais, da Infância e da Juventude e de
Precatórias Cíveis e Criminais

 Vara Criminal e de Acidentes do Trabalho

3/11/2015

Teófilo Otoni

 1ª e 2ª Varas Cíveis

 Vara da Infância e da Juventude e de Cartas Precatórias Cíveis

 Vara de Execuções Criminais e de Execuções Fiscais

 Vara de Família e de Sucessões e Ausências

30/11/2015

Governador Valadares
 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª e 7ª Varas Cíveis

 Vara da Infância e da Juventude e de Precatórias Cíveis
30/11/2015

Caratinga  1ª e 2ª Varas Cíveis 30/11/2015

Uberaba

 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas Cíveis

 1ª, 2ª e 3ª Varas de Família e Sucessões

 Vara Empresarial, de Execuções Fiscais e de Registros Públicos

29/2/2016

Itabira  1ª e 2ª Varas Cíveis 29/2/2016

Comarcas Órgãos julgadores
Data de entrada
em produção do

sistema

Uberlândia

 1ª, 2ª, 3ª, 4ª, 5ª, 6ª, 7ª, 8ª, 9ª e 10ª Varas Cíveis

 1ª, 2ª, 3ª, 4ª e 5ª Varas de Família e Sucessões

 1ª e 2ª Varas de Fazenda Pública e Autarquias

28/3/2016

Belo Horizonte, 6 de novembro de 2015.

(a) Desembargador ANTÔNIO SÉRVULO DOS SANTOS
Corregedor-Geral de Justiça